RESULTADO FINAL EDITAL FAPES 008/2010 PIC Jr

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, torna público o Resultado Final da Chamada para Seleção
Projetos de Iniciação Científica Júnior - PIC-Jr

PROPOSTAS APROVADAS

Ord. Proponente Projeto Instituição

Bolsa IC

Jr

Bolsa

Monitoria

Valor

Custeio
Valor Total

1 Adilson Marcio Coelho

Utilização do geoprocessamento na identificação de
fragmento de Mata Atlântica e dos impactos do uso do solo
no município de Nova Venécia/ES

IFES 5 0 0 6.000,00

 2 Adriana Nunes Moraes Corpo em transformação UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

3 Alessandro Coutinho Ramos

 Projeto SOLUM-AQUA: avaliação da qualidade ambiental dos
solos e águas superficiais capixabas, como alternativa de
inserção científica e formação sócio-ambiental de estudantes
do ensino médio de uma escola pública do município de Vila
Velha-ES.

UVV 10 1 2.500,00 18.820,00

4 Ana Carolina Melchiors

Análise do perfil de uso e do armazenamento de
medicamentos em domicílios de um bairro de São
Mateus/ES.

UFES 6 1 2.500,00 14.020,00

5 Antelmo Ralph Falqueto Efeitos alelopáticos de extratos de aroeira do sertão UFES 5 1 2.500,00 12.820,00

6 Arlindo Picoli

Filosofia com crianças: a produção de subjetividades na
experiência de formação de professores.

Salesiana 10 1 0,00 16.320,00

7 Audrei Gimenez Barañamo Estudo experimental de propriedades da matéria UFES 5 1 1.880,00 12.200,00

8 Bruno Borges Deminicis

Aproveitamento de resíduos alimentares de restaurantes na
alimentação de tilápia nilótica (Oreochromis niloticus)

UFES 6 1 2.499,15 14.019,15

9 Bruno dos Santos Prado Moura

Mémorias venecianas: um estudo sobre a formação da
cidade de Nova Venécia – ES a partir da memória de seus
moradores

IFES 5 0 1.154,25 7.154,25

10 Cristina Helena Bruno Terruggi A escola como espaço saudável para produção da saúde UFES 5 0 2.500,00 8.500,00

11

Débora Barreto Teresa
Gradella

Colonização nasal por Staphylococcus aureos em
profissionais da saúde em um hospital no município de São
Mateus-ES

UFES 5 1 2.500,00 12.820,00

12 Eder Barbosa Aguilar

Estudo fitoquímico e biológico do extrato aquoso das folhas
de Solanum cernuum Vell (Solanaceae)

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

13 Edilson Romais Schimildt

Estudo fitoquímico e biológico do extrato em hexano das
folhas Solanum cernuum Vell (Solanaceae)

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

14 Franciele Marabotti Costa Leite

Mulheres que vivenciaram o diagnóstico de câncer de mama:
perfil socioeconômico, clínico, comportamental e
reprodutivo.

UFES 6 0 2.494,80 9.694,80

15 Iara Rebouças Pinheiro

Estudo de compostagem aplicada ao reaproveitamento de
resíduos orgânicos e agroindustriais

UFES 5 0 2.479,00 8.479,00

16 Karina Carvalho Mancini

Desvendando o microcosmo dos seres vivos através do
miscroscópio

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

17 Lenir Cardoso Porfírio

 Colheita, seleção, secagem, embalagem e preparação de
extratos e extração de óleo essencial de plantas medicinais
para uso experimental e medicinal

UFES 5 1 2.454,40 12.774,40

18 Luiz Antônio Borges Júnior

Desenvolvimento de um portal na internet do curso de
Engenharia Química do CCA

UFES 5 1 1.728,00 12.048,00

19 Marcelo Barreto da Silva

Padronização do cultivo de mil folhas com base na atividade
no controle de doenças em pós-colheita de banana

UFES 8 0 2.500,00 12.100,00

20 Márcio Paulo Czepak
Avaliação de espécies aromáticas nos fragmentos florestais
do norte do Espírito Santo

UFES 5 0 2.480,00 8.480,00

21 Marco Andrade de Souza

Atlas de Parasitologia: Escolas, Comunidades e Agentes de
Saúde – São Mateus/ES

UFES 10 0 2.500,00 14.500,00

22 Paola Rocha Gonçalves

Estado nutricional e consumo alimentar de estudantes de
escolas públicas do município de São Mateus

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

23 Paulo Cesar Delboni

A contribuição da filosofia no ensino médio na tomada de
consciência pelo respeito ao universo como casa comum da
humanidade

Salesiana 5 1 50,00 10.370,00

24 Pedro Pierro Mendonça

Efeito da densidade de cultivo sobre a espécie nativa
matrinxã (Bryncon cephalus)

IFES 5 1 2.476,05 12.796,05

25 Roberta Paresque

Fauna de pequenos mamíferos não voadores das áreas de
altitude do Espírito Santo

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

26 Robson Bonomo

Análise da Qualidade da Água do Rio Cricaré para utilização
na agricultura

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

27

Silvia Amaral Pimenta de
Pádua

Estudo fitoquímico e biológico do extrato etanólico das folhas
de Solanum cernuum Vell (Solanaceae)

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

 28 Valdemar Lacerda Junior A escassez e o Consumo de água: Uma questão a ser tratada UFES 8 0 2.453,75 12.053,75

29 Valdenir José Belinelo

Estudo químico e biológico de aminoderivados do anidrido
maleico

UFES 10 1 2.500,00 18.820,00

         Vitória, 03 de novembro de 2010

AURELIANO NOGUEIRA DA COSTA

  DIRETOR PRESIDENTE DA FAPES